
           CONSILIUL LOCAL                 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                                                    

H O T Ă R Â R E A  NR.105 
DIN 28 08 2014 

privind  asocierea  dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia Multiculturală „Nicu 
Hagi” Carpaţi şi Pind 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28 08  2014 ; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 23 242/21 08 2014 
 prin care se propune spre aprobare asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia  
Multiculturală „Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind în vederea înfiinţării sediului  Muzeului 
Automobilului Românesc Câmpulung Muscel precum şi împuternicirea Primarului 
Municipiului Câmpulung să semneze contractul de asociere;  
          În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.”e” raportat la alin.(7) lit.”a”, 
coroborate cu art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate nr.1 şi 5 ale consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 ART.1 (1) Se aprobă asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia  
Multiculturală „Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind în vederea înfiinţării sediului  Muzeului 
Automobilului Românesc Câmpulung Muscel  şi a unui Centru Cultural  în care să se 
desfăşoare activităţile cuprinse în contractul de asociere. 
               (2) Contribuţia Municipiului Câmpulung în cadrul acestei asocieri va 
consta în darea in folosinţă gratuită Asociaţiei  Multiculturale „Nicu Hagi”Carpaţi şi Pind 
a  imobilului „Cămin Cultural Apa Sărată”. 
 ART.2.  (1) Se aprobă contractul de asociere dintre Municipiul Câmpulung şi 
Asociaţia Multiculturală „Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
                (2) Asocierea se va încheia pe o perioadă de 20 de ani cu posibilitatea  
prelungirii prin acordul părţilor,  pe acceaşi perioadă,  dacă se respectă clauzele 
contractuale. 

 ART.3. Se împuterniceşte  Primarul Municipiului Câmpulung să semneze  
contractul de asociere. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic, Administraţie Publică, Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice şi 
Juridice şi preşedintele Asociaţiei  Multiculturale „Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind . 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ 
                     S E C R E T A R, 
      Iustinian STĂNESCU                             Nicolae GHINEA 
 
DN/NB/1EX. 



              CONSILIUL LOCAL                    ANEXA  
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG            LA HCL NR.105/28 08 2014 
    

CONTRACT DE ASOCIERE NR. 
Încheiat astăzi 

 
Cap.I. PARTILE CONTRACTANTE: 

1.1. MUNICIPIUL CÂMPULUNG, reprezentat legal prin  
Călin-Ioan Andrei – primar, cu sediul în municpiul Câmpulung, str. Negru Vodă, nr.127, 
jud. Argeş, 
si 

1.2. ASOCIAŢIA MULTICULTURALĂ “NICU HAGI” Carpaţi şi Pind cu 
sediul în municipiul Câmpulung, str. Şoseaua Naţională, Cămin Apa Sărată, CIF 
30864088, reprezentată prin dl. Hagi Emil– preşedinte,  
Cap.II. OBIECTUL CONTRACTULUI: 

       Art.1. Prezenta asociere are ca obiect înfiinţarea sediului Muzeului  
Automobilului Romanesc Câmpulung Muscel. 

  Art.2. Municipiul Câmpulung contribuie la aceasta asociere prin punerea la 
dispoziţia Asociaţiei Multiculturale “Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind a imobilului “Căminul 
Cultural Apa Sărată”. 
Cap.III. DURATA CONTRACTULUI 

   Art.3. Prezentul contract are valabilitate de 20 de ani de la data încheierii lui , 
cu posibilitatea prelungirii prin acordul părţilor pe aceeaşi perioadă dacă se respectă 
clauzele contractuale. 
Cap.IV.OBLIGATIILE PARTILOR 
              Art.4. Obligatiile Municipiului Câmpulung constau in : 

- sa pună la dispoziţia Asociaţiei Multiculturale “Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind 
imobilul “Căminul Cultural Apa Sărată” şi să sprijine asociaţia în promovarea imaginii 
municipiului Cîmpulung;  

   Art.5. Obligatiile Asociaţiei Multiculturale “Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind constau 
in : 

- să înfiinţeze sediul Muzeul Automobilului Romanesc Câmpulung  
Muscel; 

- să înfiinţeze un stand în cadrul muzeului dedicat istoriei  
automobilelor  produse de fosta uzină Aro; 

- asociaţia să prezinte în muzeu exponatele pe care le are în  
proprietate: documente şi documentaţii, filme , autoturisme, machete, fotografii, diplome, 
etc; 
 - să organizeze in imobil evenimente cultural artistice şi de divertisment, 
festivaluri internaţionale de tradiţii şi folclor, teatru, simpozioane şi expoziţii, tabere de 
pictură şi  sculptură, sesiuni de comunicări şi instruiri în domeniul  tehnico-ştiinţific, 
evenimentul “Câmpulung în amintiri”, evenimentul “Dialog român aromân”, evenimente 
caritabile, editări şi lansări de carte, evenimente pentru promovarea arhitecturii locale, 
tradiţiilor locale, obiceiuri, costume, cântece şi dansuri, Academia de Filme şi Arte 
Vizuale, înfiinţarea de cenacluri şi ansambluri artistice; 
 - posibilitatea accesării de fonduri europene; 



 - pe parcursul derularii contractului de asociere sa îmbogaţească permanent 
numarul şi valoarea exponatelor şi sa asigure accesul gratuit doar pentru elevii, studentii 
şi pensionarii localnici; 

- menţinerea şi întreţinerea clădirii şi facilităţilor sale  într-o bună  
stare de funcţionare, asigurand dotarile necesare unui centru cultural de standard ridicat. 
 - plata utilităţilor aferente imobilului; 
Cap.V. MODIFICAREA CONTRACTULUI 

 Art.6. Nicio parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modificarea  
contractului poate interveni numai prin acordul de vointa  exprimat al partilor, prin act 
aditional. 

 Art.7. In cazul neexecutarii obligatiilor asumate de catre Asociaţia Multiculturală 
“Nicu Hagi” Carpaţi şi Pind, prin prezentul contract, asocierea se desfiinteaza de plin 
drept,fara somatie sau punere in intirziere si fara interventia instantei de judecata (pact 
comisoriu de gradul IV). 

            Prezentul contract a fost incheiat in 4 exemplare, cate doua pentru fiecare 
parte contractanta. 
 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG,      ASOCIAŢIA MULTICULTURALĂ “NICU HAGI”CARPAŢI ŞI PIND 
 
 PRIMAR,       PREŞEDINTE, 
    Călin-Ioan  ANDREI 
                                                           Emil  HAGI 
 
              SECRETAR,         
           Nicolae  GHINEA  
 
  
SERVICIUL  BUGET-CONTABILITATE INFRORMATICĂ, 
       Roxana-Maria   BRAGĂ 
   
 
SERVICIUL  ADMINISTRARE VENITURI  
PERSOANE FIZICE ŞI JURIDICE, 
       Lucreţia MITOI   
 
 
 SERVICIUL  JURIDIC,  
        Emiliea  ILIE 
 
 
CONTROL FINANCIAR PREVENTIV,  
       Vasilica CONSTANTINESCU 
     
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          
          Iustinian STĂNESCU     
  


